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Úvod

Sport a aktivní způsob trávení volného času je fenoménem současné doby. Je

předmětem zájmu celé masy lidské populace, která se sportu věnuje v aktivní i pasivní

formě. Sport hraje v naší kultuře svoji nezastupitelnou roli. Na realizaci sportovní

činnosti se podílí v řadě postavení značné množství lidí, bez jejichž činnosti si již ani

provozování některých sportovních aktivit nedokážeme představit.

Kromě vnímání sportu z onoho pohledu sportovce amatéra, tj. jako volnočasové

aktivity sloužící k zábavě a udržování a zlepšování tělesné i duševní kondice, není

možné opomenout, že sport je v moderní době také obchodním fenoménem a zdrojem

obživy pro ty osoby, které v tomto oboru profesionálně působí. Rovněž není možné

nezmínit skutečnost, že na oblast sportu jsou navázány další obory a činnost, jako např.

marketing, činnost médií, výroba sportovního náčiní a nářadí, vývoj a výroba

výživových doplňku, sportovního oblečení apod.

Jako oblast společenských vztahů a lidské činnosti je i sport spjat s oblastí práva.

I z tohoto úhlu pohledu se dá na sport nahlížet podrobněji a pokračovat v další

specifikací jednotlivých oblastní, v nichž dochází k přímému střetávání sportu a práva.

Příkladmo jmenujme organizaci sportovních klubů a jednot, pořádání sportovních

soutěží, problematika náhrad za škody na zdraví a majetku utrpěné při výkonu sportovní

činnosti, ale i provozování sportovní činnosti na profesionální úrovni, tj. jako

výdělečnou činnost sportovce. Právě k této problematice je zaměřena tato práce, když

ještě úžeji je determinována na problematiku zdaňování příjmů sportovců, neboť snad

každému je známo, že profesionální sport je „drahým“ odvětvím a že o vysoké finanční

částky v něm není nouze. Otázkou však je, jak na tyto finanční toky dopadá daňová

zátěž. Zájmem státu by mělo být na těchto finančních příjmech participovat efektním

způsobem zdanění. Nastavení způsobu zdanění příjmů sportovců by tak na jedné straně

mělo přinášet efektivní příjmy do státního fisku, na druhé straně by způsob zdanění

neměl být pro subjekty tímto zdaněním zatížené (daňové poplatníky), tj. sportovce

(především sportovce profesionály) demotivujícím faktorem v rámci jejich výdělečné

činnosti – jimi vykonávané sportovní činnosti.
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Celý text této práce je rozdělen do pěti základních kapitol. V první kapitole,

následující po úvodu, je provedeno vymezení základní pojmů souvisejících s danou

problematikou.

Kapitola druhá této práce pojednává o postavení sportovce v právním řádu

České republiky a provádí je determinaci z hlediska sportovců profesionálů,

poloprofesionálů, amatérů a toho, zda sportovní činnost vykonávají osobně či

kolektivně.

Třetí kapitola se věnuje právnímu postavení profesionálních sportovců a jejich

zařazení k jednotlivým daním, když důraz je kladen na daň z příjmů fyzických osob.

Krátký exkurz je však proveden i do daně z přidané hodnoty.

Kapitola čtvrtá je pak věnována problematice mezinárodního zdanění sportovců,

neboť je zjevné, že sport je činností, kterou nelze limitovat hranicemi států.

Pátá kapitola před závěrem pojednává stručně o právní úpravě zdaňování příjmů

sportovců ve Spolkové republice Německo. Důvodem výběru stručné komparace právě

s právní úpravou Spolkové republiky Německo je dán především rozsahem

„sportovního trhu“ v této zemi, zvláště pak propojení s dalšími souvisejícími segmenty

trhu a předměty zdanění (reklamní, mediální a marketingový trh, autorská práva apod.)

a současně i přesvědčením o efektivnosti zvoleného způsobu zdanění ve Spolkové

republice Německo působících sportovců.

Text této diplomové práce je dokončen k právnímu stavu platnému k 30.5.2012.
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1 Definice základních pojmů

Tato práce podstatou svojí problematiky vychází z oblasti práva finančního,

resp. práva daňového, a proto jako její autor považuji za relevantní na jejím počátku

seznámit čitatele s definicemi základních pojmů této právní disciplíně hojně užívaných.

1.1 Daň

Z pohledu finanční teorie je daň definována jako povinná, zákonem předem

sazbou stanovená částka, kterou se více méně pravidelně odčerpává na nenávratném

principu část nominálního důchodu ekonomickému subjektu ve prospěch veřejného

peněžního fondu bez poskytnutí ekvivalentního plnění.
1

Daň je tedy typicky definovatelná svou pravidelností, opakováním v čase.
2
Dále

lze mezi klasické příznaky daně zařadit princip nenávratnosti a neekvivalentnosti, které

znamenají, že stát v okamžiku požadování platební povinnosti od příslušných subjektů,

neposkytuje těmto žádné protiplnění a povinnému subjektu nevzniká ani nárok na

protihodnotu jakéhokoli ve výši reflektující výši platby daně. Daň pak není platbou

účelovou, neboť není směřována k zajištění financování určitého konkrétního cíle, ale

vstupuje do celkového objemu příjmů veřejného rozpočtu.

Z pohledu legislativního pojmu, jak je tento obsažen v ust. § 2 odst. 3 zákona č.

280/2009 Sb., daňový řád, v platném znění (dále jen „daňový řád“), se pak daní rozumí:

a) peněžité plnění, které zákon označuje jako daň, clo nebo poplatek,

b) peněžité plnění, pokud zákon stanoví, že se při jeho správě postupuje podle tohoto

zákona,

c) peněžité plnění v rámci dělené správy.

Dle odst. 4 shora citovaného ustanovení daňového řádu však daň v legislativním

slova smyslu zahrnuje též daňový odpočet, daňovou ztrátu nebo jiný způsob zdanění a

příslušenství daně.

1
Srov. Radvan, M. a kol.: Finanční právo a finanční správa – berní právo, Brno, Masarykova

univerzita, 2008, str. 23.
2
Srov. Boněk, V. a kol.: Lexikon – daňové právo, Ostrava, Sagit, 2001, str. 30.
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Možnost uložení daně je pak striktně omezena čl. 11 odst. 5 Listiny základních

lidských práv a svobod
3
, neboť dle něho je možné uložit daň pouze zákonem. Také

s ohledem na tuto skutečnost je třeba výklad daní provádět stricto sensu. Daň

představuje zákonem nařízený a limitovaný přesun prostředků od soukromého sektoru

k veřejnému.

Základními prvky právní konstrukce daní jsou:

a) subjekty daně

b) daňový objekt

c) daňový základ

d) daňová sazba.

Někdy se k základním daňovým prvkům řadí i splatnost daně.
4

1.2 Poplatek

Poplatek je plněním odlišného charakteru od daně. Poplatek je peněžním

ekvivalentem za služby poskytované veřejným sektorem. Vyznačuje se tak znaky

účelovosti, dobrovolnosti, nepravidelnosti a nenávratnosti. Jde o veřejnou dávku, kterou

stát a veřejnoprávní korporace ukládají jednotlivci jako příspěvek na úhradu nákladů

instituce, jejíž úkony tento jednotlivec vyvolal.
5

Na rozdíl od daně je tak poplatek dávkou s ekvivalentem, která je vybírána ad

hoc za protiplnění od státu či jiné veřejnoprávní korporace. Na druhou stranu shodně,

jako je tomu u daně, lze též poplatek uložit výhradně zákonem.

Soustava poplatků je v prostředí České republiky typicky tvořena soudními

poplatky, správními poplatky a místními poplatky, které jsou doplňovány ještě poplatky

dotýkajícími se pouze určité specifické oblasti lidského konání, jako jsou např. poplatky

dle zákona o odpadech).

3
Srov. čl. 11 odst. 5 Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních lidských práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, v platném znění.
4
Srov. Bakeš, M., Karfíková, M., Kotáb, P., Marková, H., a kol.: Finanční právo, 5. upravené

vydání, Praha, C.H.Beck, 2009, str. 159.
5
Srov. Jánošíková, P., Mrkývka, P., Tomažič, I., a kol.: Finanční a daňové právo, Plzeň, Aleš

Čeněk, 2009, str. 292 – 294.

7

1.3 Daňový subjekt

Daňovým subjektem je osoba, ať již fyzická nebo právnická, která je podle

daňového zákona povinna odvádět nebo platit daň.
6

Daňové subjekty jsou rozdělovány na dva typy - na poplatníky a plátce.

Poplatníkem se rozumí osoba, která nese daňové břemeno, tedy osoba, jejíž příjem nebo

majetek jsou daní zatíženy. V některých případech neodvádí daň sám poplatník, ale činí


[…]


problematiky vyplývá, jak chaotická situace do značné míry je, a to především vůči

profesionálním sportovcům. Vždyť tito mohou svoji činnost vykonávat jako podnikatelé

na základě živnostenského oprávnění, pracovního či služebního poměru nebo jako jinou

samostatnou výdělečnou činnost – nezávislé povolání.

Do určité míry však lze v dané problematice vysledovat dvoucestný přístup

k hodnocení postavení profesionálních sportovců a posuzování jejich vztahu, v němž

vykonávají svoji sportovní činnost. První variantou je výkon sportovní činnosti

v závislém vztahu označovaném jako pracovněprávní či minimálně vykazujícím znaky

pracovního poměru, tj. obecně vztahu, v němž panují vztahy subordinace daného

sportovce. Bylo v průběhu práce ukázáno, že takovýto přístup je v současné době již

spíše výjimkou, a to ještě výjimkou limitovanou na oblast kolektivních sportů. Ani

zdaňování sportovní činnosti sportovců působících v závislém postavení se ve své

podstatě nijak neliší od zdaňování činností jiných zaměstnanců.

Daleko častějším vztahem mezi sportovcem a sportovním klubem je vztah, kdy

profesionální sportovec disponuje větší mírou volnosti a nezávislosti na sportovním

klubu, nebo není ke sportovnímu klubu vůbec nijak vázán, anebo je vůči klubu vázán
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inominátní smlouvou a požívá postavení výkonu nezávislého povolání. Tento způsob

vztahu sportovce vůči sportovnímu klubu však může být chápán sporným i z hlediska

posouzení ve vztahu k jiným než daňovým právním normám, konkrétně pak jako sporná

otázka tzv. švarc systému. Tedy jako vztah, který je v rozporu s platnou právní úpravou

tzv. nelegální práce, práce vykonávané fyzickou osobou mimo pracovněprávní vztah

tak, jak ji vymezuje zák. č. 435/2004 S., zákon o zaměstnanosti, v platném znění.

Striktním výkladem pojmu nelegální práce pak můžeme dospět k názoru, že činnost

profesionálního sportovce pro sportovní klub na základě živnostenského oprávnění či

z pozice výkonu nezávislého povolání naplňuje právě znaky nelegální práce, jelikož tato

činnost spočívá ve výkonu závislé činnosti (závislé práce) vykonávané mimo pracovně

právní vztah. V činnosti takovýchto sportovců je pak pro potřeby zdaňování nutno

postupovat v dělení dále a řešit otázky jejich daňové rezidentury, individuálního či

kolegijního výkonu sportovní činnosti, jakož i výkon sportu jako živnosti či nezávislého

povolání. Všechny tyto aspekty pak v rámci daňových předpisů mají vliv na zdaňování

příjmů profesionálních sportovců.

Nelze si nepovšimnout, že problematika zdaňování příjmů profesionálních

sportovců a sportovců obecně není přehledná, jednotná a kodifikovaná. Dovoluji si tak

závěrem vyjádřit názor, že de lege ferenda by i s ohledem na stále narůstající masu

profesionálních sportovců mělo být zváženo provedení terminologické kodifikace a

zjednodušení přístupu k různým druhům sportovců, neboť stávající stav je bezútěšný

a nepřináší dle mého přínos ani sportovcům ani státu, když nepředstavuje dostatečnou

ochranu před daňovými úniky a ve svém důsledku nepřináší dostatečný efekt i co do

výše vybraných daní.
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Právní úprava zdaňování příjmů sportovců

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá zdaňováním příjmů sportovců v České

republice a porovnáním se situací zdaňování příjmů sportovců v zahraničí, konkrétně

v Německu. V první kapitole, následující po úvodu, je provedeno vymezení základních

pojmů (daň, poplatek, subjekt daně, daň z příjmů, daň z přidané hodnoty, darovací daň)

souvisejících s danou problematikou. Kapitola druhá této práce pojednává o postavení

sportovce v právním řádu České republiky a provádí determinaci z hlediska sportovců

profesionálů, poloprofesionálů, amatérů a toho, zda sportovní činnost vykonávají

osobně či kolektivně. Třetí kapitola se věnuje právnímu postavení profesionálních

sportovců a jejich zařazení k jednotlivým daním, když důraz je kladen na daň z příjmů

fyzických osob. Krátký exkurz je však proveden i do daně z přidané hodnoty. Kapitola

čtvrtá je pak věnována problematice mezinárodního zdanění sportovců, neboť je zjevné,

že sport je činností, kterou nelze limitovat hranicemi států. Pátá kapitola před závěrem

pojednává stručně o právní úpravě zdaňování příjmů sportovců ve Spolkové republice

Německo.

Klíčová slova:

Sport, sportovec, zdaňování příjmů, daň z příjmů, daň z přidané hodnoty,

darovací daň, mezinárodní zdanění, Česká republika, Německo.
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Legal Regulation of Taxation of Sportsmen

Abstract / Summary:

This thesis deals with sportsmen taxation in the Czech Republic and in foreign

countries, especially in Germany. The first chapter, following the introduction, is made

of fundamental concepts related to this topic (tax, charge, subject to taxation, income-

tax, value-added tax, gift tax). Chapter Two of this paper discusses the status of

sportsmen in the Czech Legal system and determination is made in terms of

professional sportsmen, semiprofessional, amateurs and and in terms of the way

powering the sport, either personally or collectively. The third chapter deals with the

legal status of professional sportsmen and their classification of particular taxes,

emphasis is placed on tax on personal income. However, a brief excursion is made into

value-added tax also. Chapter Four is dedicated to the issues of international taxation on

sportsmen, because it´s apparent the sport is overall activity which cannot be limited by

boundaries. Chapter Five coming before the Conclusions is discussing briefly the

German legislation in force influencing the taxation of sportsmen issues.

Key Words:

Sport, sportsman, income tax, value-added tax, gift tax, international taxation,

the Czech Republic, Germany.