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Jméno diplomanta: Zdeněk Navracký
Téma práce: Právní úprava zdaňování příjmů sportovců
Rozsah práce: 46 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce:

28.7.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku zdaňování příjmů
sportovců. Z pro mě neznámého důvodu se toto téma nyní stává velmi populárním,
nicméně i s ohledem na jeho častější zpracování považuji toto téma za vhodné
ke zpracování jako diplomovou práci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování

a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti finančního a daňového práva. O tomto tématu je
v současné době v České republice publikováno již dostatečný počet odborných statí.
Další literaturu je možné nalézt v zahraničí (ačkoli konkrétní české zdanění bude
námětem pouze české literatury), popř. ostatní zdroje na internetu. Vstupní údaje jsou
tedy dosažitelné. Diplomant se o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít,
bohužel oproti zvyklostem běžným při zpracování vědeckých prací nezmiňuje, jedná se
však přitom především o analýzu a deskripci.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce ještě splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce,
když má 46 stran vlastního textu. Její vnitřní členění je vcelku přehledné, práce má
mimo úvodu a závěru čtyři kapitoly, které se vnitřně dále člení.
Diplomant nečísluje úvod a závěr práce, názvy ostatních kapitol této práce jsou
následující: 1) Definice základních pojmů; 2) Postavení sportovce v právním řádu; 3)
Právní postavení profesionálních sportovců a zařazení jejich příjmů k jednotlivým
daním, 4) Mezinárodní zdanění. Na tomto místě musím konstatovat, že mi název 3.
kapitoly nepřipadá pojmoslovně nejvhodněji (nejpřesněji) zvolený.
Práce je doplněna českým a anglickým shrnutím a seznamem klíčových slov, dále pak
přehledem použitých zdrojů (s rozlišení jejich druhů).

4. Vyjád ření k práci

Na začátku své práce si diplomant vhodně vymezuje teoretické pojmy a východiska.
Sice není jeho argumentace v některým místech zcela přesvědčivá a jazykově nejlépe
vyjádřená („V takovém případě ale přichází ke zvážení, zda takovouto osobu, živící se
v majoritní míře nesportovní činností, lze ještě považovat za sportovce“ na str. 8), je
správné, že se diplomant snaží o vlastní názory na zkoumanou problematiku.
Některé formulace diplomanta považuji za nepřesné či nevhodně zvolené (např.
„nepřímost“ DPH na str. 10.
Z obsahového hlediska nesouhlasím s názorem diplomanta, že většina sportovců
v kolektivních sportech tuto činnost vykonávají v pracovněprávním poměru, je to právě
naopak (str. 22). Nelze také souhlasit s tím, že by podle současné právní úpravy
sportovec – živnostník mohl dosáhnout na procentuální výdaj ve výši 60 %. (str. 26) –
je potřeba srovnat také s textem na str. 33. Dále je pak otázkou, jak správně hodnotit
odměny vplácené sportovcům svazem (popř. podobným subjektem), pokud je
sportovec v pracovněprávním vztahu (str. 29). Za neodpovídající současné právní
úpravě mám i tvrzení diplomanta ohledně ust. § 36 odst. 2 písm. b) bodu 2 zákona o
daních z příjmů (str. 31). Také nepovažuji za reálnou situaci, že by profesionální
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sportovec (živící se sportem) neměl příjem alespoň 6.000,- Kč za rok, proto není nutné
sdělení v kap. 3.1.5.1. Ne zcela přesně je interpretován rozsudek NSS 2 Afs 16/2011 –
78 (str. 34). U DPH pak nehovoříme o poplatníkovi daně (str. 35). Obecně DPH i daň
darovací jsou zpracovány jen zlehka.
Studijní informační systém UK k předkládané diplomové práci v Protokolu o
vyhodnocení podobnosti závěrečné práce uvedl dva shodné dokumenty s mírou
shodnosti 10 % - jedná se přitom o shody zejména v zákonných ustanoveních či
v citovaných zdrojích.
Z hlediska formálního diplomant sice cituje správně, některé informace však svůj zdroj
uvedený nemají. Například mi není zřejmé, podle jakého názoru diplomant rozděluje
správu daní (na str. 8) do tří fází.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce jsou vcelku splněny, právní analýza by

však měla být hlubší.
Samostatnost při zpracování
tématu

Toto téma je v poslední době zpracováváno častěji,
než tomu bylo v minulosti. Diplomant jej zpracovává
nijak novým způsobem.

Logická stavba práce Ke struktuře práce mám výše uvedené výhrady.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant využil celé řady zdrojů, ale pouze
českých. Vzhledem k tématu práce je to
akceptovatelné, nicméně vhodně použitelná
zahraniční literatura (např. pro krátkou komparaci)
by se dala nalézt. Připomínky k práci s literaturou
uvádím výše.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza by měla být hlubší, stále je ji však možno
považovat za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Formální úprava práce je na dobré úrovni. Práce
ale není doplněna tabulkami, grafy či obdobnými
prvky.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je dobrá. Na některým
místě však lze najít drobné chyby (např. dvojí „rád“
ve větě na přelomu str. 8 a 9; „bude dané
problematika“ na str. 24). Někde jsou věty
hovorověji koncipované (např. poslední věta 3.
odstavce na str. 13). Někde z věty vypadlo několik
slov (3. odstavec na str. 26). Také název Ústavního
soudu ČR by měl diplomant psát vždy s velkým „Ú“
(str. 27).

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

1) Jak by diplomant shrnul své stanovisko ohledně postavení profesionálního sportovce

v kolektivním sportu (pracovník/živnostní, zdaňování příjmů, DPH)? (V práci je to
analyzováno na více místech, ale jasné chybí shrnutí.)

2) Může diplomant lépe shrnout a odůvodnit rozdíly mezi profesionálním sportovcem

živnostníkem a vykonávajícím jinou samostatnou činnost? A to i z hlediska povinnosti
vést účetnictví? (str. 19-21)

3) Může diplomant vyložit, jak hodnotit odměny vyplácené sportovcům svazem (popř.

podobným subjektem), pokud je sportovec v pracovněprávním vztahu (str. 29)?
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Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Tuto diplomovou práci doporu čuji k obhajobě,
ač k ní mám konkrétní, výše uvedené výhrady.

Navržený k lasifika ční stupe ň Práci hodnotím stupněm dob ře.

V Praze dne 13.8.2012

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

_________________________
oponent diplomové práce